
                                                                              Uitspraak beroepsinstantie OVB/2025/007 

 

www.vlaanderen.be 
 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
Afdeling openbaarheid van bestuur 
Koning Albert II laan 15, bus 207 
1210 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 

Dossiernummer: OVB/2025/007 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Bevoegdheid beroepsinstantie 
 
Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3, afdeling 6. 
 
Besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie. 
 
 
Voorafgaande procedure 
 
Bij mailbericht van 7 november 2024 dienden xxx (“verder beroeper”) een verzoek in bij de stad Lier om een 
afschrift te bezorgen van “alle communicatie tussen de stad Lier en Aquafin over de uitvoering van de 
geplande werken, de verwachtingen met betrekking tot het resultaat, en specifiek het aanpakken van de 
waterproblematiek aan de Lispersteenweg (jaren 2021 en 2022).” 
 
Bij mail van 23 december 2024 dienden xxx beroep in bij de beroepsinstantie tegen het uitblijven van een 
beslissing van de stad Lier. Dit beroep werd geregistreerd op 6 januari 2025. 
 
 
Ontvankelijkheid van het beroep 
 
Het oorspronkelijke verzoek dateert van 7 november 2024.  
 
Op het moment van het indienen van het beroep was de decretale beslissingstermijn verstreken. Conform 
artikel II.48, §1 Bestuursdecreet heeft de termijn om een beroep in te dienen bijgevolg geen aanvang 
genomen. Het beroep ingediend d.d. 23 december 2024 is bijgevolg tijdig ingesteld.  
 
Het beroepschrift is ontvankelijk. 
 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2025/007                         pagina 2 van 3 
 

Gegrondheid van het beroep 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten.  
 
De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt van één of meerdere 
uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld decreet. 
 

1. Inhoud van het beroepschrift 
 
Gelet op het gebrek aan reactie zag de beroeper zich genoodzaakt beroep in te dienen. 
 
 

2. Standpunt van de stad Lier 
 
Op 7 januari 2025 contacteerde de beroepsinstantie de stad Lier voor verdere toelichting. 
 
Op 10 januari 2025 gaf de stad Lier volgende toelichting: 
 
“Naar aanleiding van een eerdere aanvraag ikv openbaarheid van bestuur van dezelfde aanvrager, bij de 
stad Lier geregistreerd op 05/09/2024, waarin gevraagd werd een afschrift te verlenen van alle 
communicatie tussen de stad Lier en Aquafin over de uitvoering van de geplande werken, de verwachtingen 
met betrekking tot het resultaat, en specifiek het aanpakken van de waterproblematiek aan de 
Lispersteenweg (jaren 2023 en 2024), werd ook de – in de nieuwe aanvraag van 07/11/2024 gevraagde - 
communicatie van de jaren 2021 en 2022 gevoegd (zie mail als bijlage).  
 
Als bijlage de brief die op 10/01/2025 hieromtrent aan de aanvrager/beroeper bezorgd werd.” 
 
De beroepsinstantie werd door de stad Lier in kennis gesteld van hun mail van 09/01/2025 aan de beroeper 
gericht. Hierbij geeft de stad aan dat, naar aanleiding van een eerdere aanvraag i.k.v. openbaarheid van 
bestuur bij de stad Lier geregistreerd op 05/09/2024 - waarin gevraagd werd een afschrift te verlenen van 
alle communicatie tussen de stad Lier en Aquafin over de uitvoering van de geplande werken, de 
verwachtingen met betrekking tot het resultaat, en specifiek het aanpakken van de waterproblematiek aan 
de Lispersteenweg (jaren 2023 en 2024) -  ook de – in de huidige aanvraag van 07/11/2024 gevraagde - 
communicatie van de jaren 2021 en 2022 werd gevoegd. De stad geeft ook aan dat zij niet beschikt over 
bijkomende documenten.  
 
Tevens werd de beroepsinstantie in kennis gesteld van het mailbericht van 20/09/2024 gericht aan xxx 
waarbij, naast de beslissing van 19/09/2024 waarin wordt aangegeven dat het verzoek van 3/9/24 wordt 
ingewilligd en alle documenten als mail worden bezorgd, ook als bijlage diverse documenten worden 
gemaild en een verwijzing naar een link waar nog bijkomende documenten kunnen gedownload worden, 
wordt opgenomen. 
 
Op de (herhaalde) vraag van de beroepsinstantie of de beroeper zich kon tevreden stellen met het antwoord 
van de stad Lier werd door de beroeper niet gereageerd. 
 
 

3. Standpunt van de beroepsinstantie 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur                      uitspraak beroepsinstantie OVB/2025/007                         pagina 3 van 3 
 

 
De beroepsinstantie stelt vast dat, volgens de toelichting van de stad Lier, de gevraagde documenten reeds 
aan de beroeper zijn bezorgd bij mailbericht van 20/09/2024. Bijgevolg is redelijkerwijze het beroep in die 
zin ongegrond. 
 
Voor het overige stelt de beroepsinstantie vast dat de stad Lier aangeeft niet te beschikken over andere 
documenten dan diegene reeds bezorgd bij mail van 20/09/2024. In artikel I.4, 3° van het Bestuursdecreet 
wordt de term “bestuursdocument” gedefinieerd als “alle informatie, ongeacht de drager ervan, die in het 
bezit is van een overheidsinstantie”. Vermits in casu de stad Lier aangeeft niet te beschikken over andere 
documenten dan diegene die reeds aan beroeper werden bezorgd, is het ingestelde beroep dan ook in die 
mate ongegrond. 
 
 
Na beraadslaging, 

 
 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 23 december 2024 tegen het uitblijven van een beslissing van de stad Lier 
wordt als ontvankelijk doch als ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel, 29 januari 2025 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 
 

 

https://www.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

